
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ Г.ШАХТЫ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №41»  
346537 Россия, г. Шахты Ростовской обл., ул. Депутатская 16а, тел. (8636) 28-40-60_e-mail: school41@shakhty-edu.ru 

 
 

« 04 »  марта  2022 г.                                                                          №56 
 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении плана мероприятий  

по введению ФГОС НОО и ФГОС ООО 

  

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения России от 

31.05.2021 №286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», приказа 

Минпросвещения России  от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования», 

приказа министерства общего и профессионального образования Ростовской 

области от 25.02.2022 №179 «Об утверждении плана мероприятий по введению 

ФГОС НОО и ФГОС ООО», приказа Департамента образования г.Шахты от 

03.03.2022 №88 «Об утверждении плана мероприятий по введению ФГОС НОО и 

ФГОС ООО на территории г.Шахты» и в целях создания организационно-

управленческих, материально-технических, учебно-методических, психолого-

педагогических, кадровых, финансовых и информационных условий   для планового 

введения ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября 2022 года в МБОУ СОШ №41 

г.Шахты, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) по введению обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО (приложение №1). 

2. Зам. директора по УВР Русу М.А.: 

2.1. Провести самодиагностику МБОУ СОШ №41 г.Шахты по критериям 

готовности, предложенным в методических рекомендациях 

Минпросвещения России, в срок до 01.04.2022; 

2.2. Обеспечить заполнение мониторинга готовности общеобразовательных 

организаций к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО: первичный до 

01.05.2022; повторный до 01.07.2022 и 26.08.2022, далее ежеквартально (до 

введения ФГОС во всех параллелях). 

3. Классным руководителям: 

3.1. Проводить информационно-просветительскую работу с родителями 

(законными представителями), по вопросам введения ФГОС НОО и ФГОС 

ООО на постоянной основе.    

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 Директор  МБОУ СОШ №41                          С.В. Бариева 

 

mailto:school41@shakhty-edu.ru


Приложение 1  

к приказу МБОУ СОШ №41 г.Шахты   

№56 от 04.03.2022 
 

 

 

План  

методических мероприятий по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в 2022-2023 учебном году 

в МБОУ СОШ №41 г.Шахты   

 

№ Мероприятия Сроки 
исполнения 

Результат 

1 Разработка плана методической работы, обеспечивающей 
сопровождение постепенного перехода на обучение по 

обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО 

до 01.09.2022 

года 

План методической работы. 

Приказ об утверждении плана методической работы. 

2 Корректировка плана методических семинаров 

внутришкольного повышения квалификации 

педагогических работников образовательной организации с 

ориентацией на проблемы перехода на обновленный ФГОС 
НОО и ФГОС ООО 

июнь, ежегодно 

с 2022 по 2026 

годы 

План методических семинаров внутришкольного 

повышения квалификации педагогических работников 

образовательной организации с ориентацией на 

проблемы перехода на обновленный ФГОС НОО и 
ФГОС ООО 

3 Изучение нормативных документов по переходу на 

обновленный ФГОС НОО и ФГОС ООО педагогическим 

коллективом 

в течение 

учебного года, 

ежегодно с 

2022 по 2026 
годы 

Планы работы ШМО 

Протоколы заседаний ШМО 

4 Обеспечение консультационной методической поддержки 

педагогов по вопросам реализации ООП НОО и ООО по 

обновленным ФГОС НОО и ООО 

в течение всего 

периода с 2022 

по 2027 годы 

План работы методического совета МБОУ СОШ № 41 

г.Шахты  

Планы работы ШМО 

Аналитические данные заместителя директора по 

содержанию образования 

5 Организация работы по психолого-педагогическому 

сопровождению постепенного перехода на обучение по 

обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО 

в течение всего 

периода с 2022 

по 2027 годы 

План работы педагога-психолога 

(психолого-педагогической службы). 

Аналитические данные заместителя директора по 

воспитанию и социализации 

6 Формирование пакета методических материалов по теме 
реализации ООП НОО по обновленному ФГОС НОО 

в течение всего 
периода с 2022 
по 2027 годы 

Пакет методических материалов по теме реализации 
ООП НОО по обновленному ФГОС НОО 



7 Формирование пакета методических материалов по теме 

реализации ООП ООО по обновленному ФГОС ООО 

в течение всего 

периода с 2022 
по 2027 годы 

Пакет методических материалов по теме реализации 

ООП ООО по обновленному ФГОС ООО 

8 Формирование плана мониторинга и контроля в условиях 

постепенного перехода на обновленные ФГОС НОО и ООО 

реализации Программ НОО и ООО по обновленным 
ФГОС 

до 1 сентября 

ежегодно с 

2022 по 2026 
годы 

План ВШК на учебный год. 

Аналитические данные по итогам ВШК. 

9 Формирование плана функционирования ВСОКО в 

условиях постепенного перехода на обновленные ФГОС 

НОО и ООО реализации Программ НОО и ООО по 
обновленным ФГОС 

до 1 сентября 

ежегодно с 

2022 по 2026 
годы 

План функционирования ВСОКО на учебный год. 

Аналитические данные по результатам ВСОКО. 

 

 

 


		2022-06-22T13:06:42+0300
	С.В. Бариева




